COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO, VIOLÊNCIA E NARCOTRÁFICO

REQUERIMENTO Nº       /2003
Do Sr. Dep. MORONI TORGAN

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, o envio de requerimento de
informações ao Departamento de Investigações sobre Narcóticos (Denarc), sobre
atuação da máfia libanesa no Brasil, as investigações em andamento ou conclusas, área
de atuação, rota do crime, números e tipo de drogas apreendidas,  nome de envolvidos,
salvo os em sigilo, assim como prisões efetuadas.

    JUSTIFICATIVA

As informações acima requeridas são necessárias, visto o crescimento desse tipo
de máfia e também das prisões do Sr. Fadi Hassan Nabha e de Abdu Moneym Kassem
Ahmad, ocorridas em janeiro deste ano, fruto de investigação que durou  dois anos,
devido à dificuldade de acesso às  informações necessárias para o desbaratamento do
grupo em menor tempo.

Sala da Comissão,       /         /2003

Deputado MORONI TORGAN
                                                   (PFL – CE)

Requer informações ao Departamento de
Investigações   sobre    Narcóticos   (Denarc).